
COMUNE DI ORTEZZANO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA MUNICIPALE

DELIBERAZIONE  NUMERO  9 DEL  28-01-21

OGGETTO: AGGIORNAMENTO PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventotto del mese di gennaio alle ore 18:00, nella residenza
comunale, in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei signori:

    SCENDONI GIUSY Sindaco P
  MARCANTONI GIANNI Vice Sindaco P
  CALISTI JURI ASSESSORE A

Assegnati n.  3  In carica n.  3  Presenti n.   2  Assenti n.   1

Assiste in qualità di segretario verbalizzante Segretario DOTT. ENRICO EQUIZI
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza SCENDONI GIUSY nella sua
qualità di Sindaco ed invita la Giunta Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 28-01-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI ORTEZZANO



Premesso che:

-     l’art. 1, comma 8, della Legge 190/2012, dispone l’adozione da parte dell’organo
di indirizzo del Piano triennale per la prevenzione della corruzione (PTPCT), su
proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione (RPC);

-     con deliberazione della Giunta n.20 del 14.03.2013  è stato individuato
il Responsabile della prevenzione della corruzione nella persona del Segretario
comunale dr. Enrico Equizi;

-     con deliberazione di Giunta comunale n.12/2020 è stata confermata la validità,
per il triennio 2020-2022, del Piano triennale per la prevenzione della corruzione
e della trasparenza (PTPCT) nel medesimo testo già vigente per il triennio
2018/2020;

Visto l’Aggiornamento 2019 al Piano Nazionale Anticorruzione, approvato dall’ANAC
con deliberazione n. 1064 del 13 novembre 2019, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale,
Serie Generale n.287 del 07 dicembre 2019 e successivo aggiornamento del
16.10.2020;

Dato atto che in base al citato aggiornamento e del precedente di cui alla delibera
1074/2018, l’ANAC pur ribadendo l’obbligo per le Amministrazioni
sull’obbligatorietà dell’adozione, per ciascun anno di un nuovo completo Piano
Triennale, valido per il successivo triennio, ha previsto per gli enti con popolazione
inferiore ai 5.000 abitanti la facoltà di confermare, eventualmente con integrazioni e/o
modifiche, il PTPC triennale precedente;

Considerato che la citata facoltà è limitata ai comuni in cui nell’anno successivo
all’adozione del PTPC non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative
rilevanti;

Dato atto che il Comune intestato ha popolazione inferiore ai 5.000 abitanti e che non
si sono verificati nel corso dell’anno 2020 fatti corruttivi o modifiche organizzative
rilevanti;

Preso atto che:
-    per l’aggiornamento del PTPC relativamente alle annualità 2021/2023 è stato
pubblicato apposito avviso pubblico all’Albo online e sul sito istituzionale
(pubblicazione n.26 del 14.01.2021) con cui i soggetti portatori di interesse in
relazione all’attività dell’Amministrazione, siano essi soggetti pubblici o privati,
gruppi organizzati e non, singoli cittadini, sono stati invitati a far pervenire
proposte ed osservazioni;

-    nel termine assegnato del 27 gennaio 2021 non sono pervenute proposte ed
osservazioni;

Sentito il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, il
quale, anche sulla base degli esiti dell’attività di vigilanza annuale sull’attuazione
delle misure previste nel Piano, confluiti nella relazione annuale dello stesso
predisposta ai sensi dell’art. 1, co. 14, della L. 190/2012, propone la conferma delle
misure previste nel PTPC 2018/2020 come sopra già confermato per il periodo
2020-2022;

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 28-01-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ORTEZZANO

www.lagazzettadeglientilocali.it%2fdoc%2f5229476
www.lagazzettadeglientilocali.it%2fdoc%2f5229476


Ritenuta la propria competenza all’assunzione del presente atto;

Acquisito il preventivo parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del T.U.
18.08.2000, n. 267;

CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI

D E L I B E R A

1.     di confermare, per il triennio 2021-2023, le misure di prevenzione della
corruzione già previste nel PTPCT 2018/2020 del Comune di Ortezzano, come
già confermate con deliberazione propria n.07 del 29.01.2019, al quale si fa
esplicito rinvio come pubblicato nell’apposita sezione Trasparenza nel sito
istituzionale dell’Ente;

2.     di non ritenere di apportare alcuna integrazione e/o modifica alle misure
previste nel Piano, non sussistendone ragioni;

3.     di dare atto che, oltre alla ordinaria pubblicazione sull’albo pretorio on-line, il
presente atto sarà pubblicato anche sul sito dell’Ente, nell’apposita sezione
“Amministrazione Trasparente” - sottosezione “Altri contenuti - Corruzione”;

4.     di dichiarare, con successiva e  separata votazione unanime, immediatamente
eseguibile la presente deliberazione.

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 28-01-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ORTEZZANO



COMUNE DI ORTEZZANO

Provincia di Fermo

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: AGGIORNAMENTO PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267, i sottoscritti
responsabili di servizio esprimono, sulla proposta di deliberazione in oggetto, così come meglio
esplicitata nel deliberato di G.C. N. 9 in Data 28-01-21 di cui alle precedenti pagine, i seguenti pareri:

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Il Responsabile del servizio Tecnico
   F.to Dott.ssa Giusy Scendoni

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

                                                                                         Il Responsabile dei servizi Demografici/Sociali
                                                                                                         F.to Dott. Matteo Del Dotto

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Il Responsabile del servizio finanziario
F.to Dott. Andrea Giampaoli

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 28-01-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ORTEZZANO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO                                    IL SEGRETARIO
F.to SCENDONI GIUSY                                     F.to DOTT. ENRICO EQUIZI

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata per  15 giorni consecutivi nel sito
web istituzionale di questo Comune,  accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69) a partire dal 25-02-21
Ortezzano, li 25-02-21

                                                                                     IL SEGRETARIO
F.to DOTT. ENRICO EQUIZI

ESECUTIVITA'
La  presente  deliberazione, é divenuta esecutiva il 28-01-21

[] perché dichiarata immediatamente eseguibile (ex art. 134, comma 4, Decreto Legislativo 18 Agosto
2000, n.267);

[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (ex art.134, comma 3, Decreto Legislativo 18 Agosto 2000,
n.267);

                       IL SEGRETARIO
Ortezzano, li  25-02-21                                                     F.to DOTT. ENRICO EQUIZI

COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA CONSEGUENTE AL PRESENTE ATTO:

VISTO: Si attesta la copertura finanziaria della spesa conseguente al deliberato di G.C. N. 9 in data
28-01-21 .

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to  *******

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio.

Ortezzano, li 25-02-2021
IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                                                                   DOTT. ENRICO EQUIZI

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 28-01-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI ORTEZZANO


